información con respecto al balance cerrado a 31 de diciembre de 2011.

 6

En cuanto a la cuenta de resultados, al objeto de mostrar una imagen representativa y

homogénea de lo que hubiese sido la evolución de los resultados del Grupo Bankia en su

perímetro de negocio final en comparación con el ejercicio precedente, en el presente

informe de gestión se presenta una cuenta de resultados consolidada pro forma para el

ejercicio 2010, que ha sido objeto de un informe especial de auditores y que se ha elaborado

como si las operaciones financieras y societarias descritas con anterioridad y que dan lugar el

perímetro previsto de Bankia se hubiesen realizado en su totalidad con efectos 1 de enero de

2010. Se ha elaborado, asimismo, una cuenta de resultados pro forma sin auditar para el

ejercicio 2011 que recoge los efectos de incorporar las mencionadas operaciones como si ya

hubieran tenido lugar en su totalidad el 1 de enero de 2011 en lugar de realizarse

progresivamente a lo largo del primer semestre de 2011.

Se muestra a continuación la cuenta de resultados pro forma elaborada para el ejercicio

2011:

(millones de euros)
dic-11

Ajustes

pro forma

dic - 11

pro forma

Margen Intereses 2.637 105 2.742

Dividendos 32 0 32

Resultado por Puesta en Equivalencia 86 (88) (2)

Comisiones Totales Netas 1.061 0 1.061

Resultado de Operaciones Financieras 361 5 366

Diferencias de Cambio 24 0 24

Otros Productos y Cargas de Explotación (101) 0 (101)

Margen Bruto 4.099 22 4.121

Gastos de Explotación (2.440) (15) (2.455)

Gastos Administración (2.142) (14) (2.156)

Amortizaciones (298) (1) (299)

Dotaciones a Provisiones (neto) (153) 0 (153)

Pérdidas por Deterioro de Activos Financieros (neto) (3.373) 3 (3.370)

Resultado de Actividades de Explotación (1.867) 10 (1.857)

Pérdidas por Deterioro de Activos no Financieros (865) 0 (865)

Otras Ganancias y Pérdidas (1.574) (17) (1.591)

Resultado  antes de Impuestos (4.307) (7) (4.314)

Impuesto sobre Beneficios 1.330 (26) 1.304

Rdo. del Ejercicio procedente de Operaciones Continuadas (2.977) (33) (3.010)

Rdo. Operaciones Interrumpidas (neto) (0) 0 (0)

Resultado después de Impuestos (2.977) (33) (3.010)

Resultado Atribuido a Intereses Minoritarios 2 (37) (35)

Resultado Atribuido al Grupo (2.979) 4 (2.975)

CUENTA DE RESULTADOS PRO FORMA GRUPO BANKIA

 7

4.1.- Evolución de las principales magnitudes del negocio en el ejercicio 2011

La actividad del Grupo en el ejercicio 2011 se ha desarrollado en un entorno económico

desfavorable, con fuertes presiones en los mercados y un progresivo debilitamiento de la

economía española a lo largo del año, a lo que se ha unido el esfuerzo en dotación de

provisiones llevado a cabo por la entidad y la implementación de las medidas necesarias para

completar la integración de las siete entidades que han dado lugar al Grupo Bankia. En este

contexto, los aspectos fundamentales de la evolución financiera del Grupo en el ejercicio